BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:              /BNN-ĐĐ
V/v xây dựng nội dung, nhiệm vụ chi và bố
trí ngân sách của địa phương để duy tu, bảo

dưỡng, xử lý cấp bách sự cố đê điều.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2023

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố ..........................................

 Hệ thống đê điều có vai trò đặc biệt quan trọng trong công tác phòng chống
lũ, bão để bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhà nước và Nhân dân, phục vụ phát triển
kinh tế xã hội. Đây là hệ thống công trình quy mô lớn, được xây dựng từ lâu,
thường xuyên chịu tác động của mưa lũ, bão nên nhiều tuyến đê bị hư hỏng, xuống
cấp, xảy ra các sự cố mất an toàn. Việc duy tu, bảo dưỡng và xử lý các sự cố đê
điều để chống xuống cấp, tăng cường khả năng chống lũ, bão là rất cần thiết. Hàng
năm, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã quan tâm bố trí nguồn ngân sách
trung ương cho các địa phương có đê từ cấp III đến cấp đặc biệt thực hiện công tác
duy tu, bảo dưỡng, xử lý cấp bách sự cố đê điều; tuy nhiên, do nguồn kinh phí còn
hạn chế, trong khi số lượng km đê cần duy tu, bảo dưỡng rất lớn nên mới chỉ đáp
ứng được khoảng 30 ÷ 40% yêu cầu.

Thực hiện quy định của Luật Đê điều và Thông tư số 68/2020/TT-BTC ngày
15/7/2020 của Bộ Tài chính, một số tỉnh, thành phố đã xây dựng nội dung, nhiệm
vụ chi và bố trí ngân sách hàng năm của địa phương để duy tu, bảo dưỡng, xử lý
cấp bách sự cố các tuyến đê trên địa bàn; việc chủ động bố trí nguồn ngân sách địa
phương đã phát huy rất hiệu quả trong việc sửa chữa, khắc phục kịp thời những hư
hỏng, sự cố đê điều (như các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Bắc Ninh, Hải Phòng, Phú
Thọ, Nghệ An1, …). Tuy nhiên, đến nay còn nhiều tỉnh, thành phố có đê chưa triển
khai thực hiện được nội dung nêu trên.

Để đảm bảo an toàn hệ thống đê điều, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố khẩn trương chỉ đạo xây dựng nội
dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp bách sự cố đê điều và bố trí
kinh phí hàng năm từ nguồn ngân sách địa phương, trình Hội đồng nhân dân tỉnh,
thành phố phê duyệt theo quy định tại Điều 5, Điều 8 Thông tư số 68/2020/TT-
BTC ngày 15/7/2020 của Bộ Tài chính, làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố quan tâm thực hiện./.

1 Gửi kèm theo Nghị quyết đã được HĐND tỉnh, thành phố đã phê duyệt để nghiên cứu, tham khảo.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Sở NN&PTNT các tỉnh, tp;
- Chi cục QLĐĐ&PCLB (TL) các tỉnh, tp;
- Lưu: VT, ĐĐ. (100b)

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

Cục QLĐĐ&PCTT
kính trình

VP Bộ
kính trình

Phòng QLĐĐ:   Trần Công Tuyên

Nguyễn Thùy Linh

VP Cục:   Nguyễn Thành Phương

01 3